
ŠkoláČEK   

                

 

 

Květen je tradičně měsícem, kdy se příroda probouzí a rozkvétá. 

Stromy rozkvétají v barevných tónech, zahrady se plní barevnými 

kytkami a hřejivé sluneční paprsky vyhřívají zahrady i dvory.  

Květen také přináší řadu tradičních oslav a akcí, které jsou 

ve škole oblíbené. Květen je měsícem, kdy se nejen škola promění 

v místo radosti, veselých oslav a setkání. 

 

 

 

          

Po velikonočních prázdninách jsme se vydali na exkurzi Země jako 

planeta do Štefánikovy hvězdárny v Praze. Lanovou dráhu jsme 

z důvodu její rekonstrukce nemohli využít, ale vůbec nám 

to nevadilo. Cestou do hvězdárny na Petřín jsme se sice malinko 

zapotili a zadýchali, ale pořádný výšlap stál za to. Byl krásný 

slunný den, tak nám malá procházka s výhledem na Prahu vůbec 

neuškodila. Prahu jsme měli jako na dlani. Když jsme vešli 

do planetária, tak nás hned u vchodu ohromil obrovský meteorit. 

Naše prohlídka začala prohlídkou stále expozice, kde jsme měli 

možnost si potěžkat vesmírná tělesa a zkusili jsme si, kolik 

budeme vážit na jiných planetách. V promítacím sálu jsme zhlédli 

film o vesmíru, planetách a tom, jak funguje černá díra. Na konci 

prohlídky nás čekal přímo astronomický zážitek. Podívali jsme 

se přes obrovský dalekohled otevřenou kopulí přímo na Slunce. 

Během zpáteční cesty jsme se prošli petřínskými zahradami a jako 

třešnička na dortu byla návštěva zrcadlového sálu s bludištěm, 

kde jsme si to opravdu užili. Celý výlet byl skvělý a moc se nám 

líbil. 

 

Žákyně z 5. B    

A. Skotnicová, V. Zemková, 

E. Pazderníková, K. 

Štěpničková, T. Švehlová, 

L. Švehlová, E. Sýbková 

 

 

 

 

 

 

Číslo 9, ročník 24/25, vydává Základní škola J. J. Ryby, Rožmitál p. Tř. 

Květen 

Exkurze pátých tříd do Štefánikovy hvězdárny v Praze 



 

2 

 

Ve středu 14. května jste v ulicích našeho města mohli potkat 

dobrovolníky ze 2.A v typicky žlutých tričkách s kytičkami 

měsíčku lékařského v rámci Českého dne proti rakovině. Vybrané 

peníze budou využity na prevenci, léčbu a zlepšení kvality života 

onkologických pacientů. Všem podporovatelům děkujeme.  

 

 

  

                        

                                                                                                                      

 

Žákovská cykloparta rožmitálské školy v pátek 2. května využila 

ideálního počasí k další akci. Tentokrát jsme svá horská kola 

vedli po lesních cestách směr Hvožďany. Trasa byla vytyčena 

od mohyly J. J. Ryby, poté jsme vystoupali k vyhlídce nad Voltuší 

a přehoupli se příjemnou jízdou kolem Železné panny, přes Vacíkov 

k cíli. Součástí výletu byla prohlídka nově opraveného 

Kytičkový den 

Dalších 30 km v třemšínských lesích 



 

3 

 

hvožďanského špejcharu. V jedné z expozic je k vidění hasičské 

nářadí a náčiní z časů minulých. Dále nás průvodce svým odborným 

výkladem provedl neuvěřitelnou sbírkou seker, které skutečně 

provázejí člověka od velice dávných časů až po dnešní moderní 

dobu. Po tomto zážitku bylo nutné posvačit a doplnit energii 

potřebnou pro návrat domů. Ten byl naplánován přes Mýta, Třemšín, 

Hutě, Věšín a pohodovou cestou kolem Obžery ke škole.  Všech 33 

účastníků se ve zdraví dostalo do svých domovů, což je vždy 

nejlepší závěr těchto, nejen sportovních, akcí. Tak zase někdy 

v cyklopedálech – ZDAR! 

            Mgr. Marcel Voříšek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Ve dnech 13. a 14. května se žáci osmého ročníku vydali 

na poznávací zájezd do Vídně.  Krásné slunné počasí přálo 

poznávání památek, a tak jsme viděli náměstí Marie Terezie 

se slavnými muzei Naturhistorisches a Kunsthistorisches. Prošli 

jsme nádvořími Hofburgu, kde přes 600 let sídlila habsburská 

dynastie, a přesunuli jsme se k nové zajímavé atrakci Time Travel 

– dobrodružné jízdě časem vídeňské historie v historických 

sklepeních. Čekala na vás humorně vedená prohlídka, 5D kino, 

hudba a speciální efekty. Prošli jsme kolem Albertina, Opery 

a podzemní hrobky Habsburků se dostali jsme až na Štěpánské 

náměstí s gotickým chrámem sv. Štěpána. Tady jsme mohli v době 

volna ochutnat slavný Sachrův dort. Luxusními vídeňskými ulicemi 

prošli na Ringstrasse k Burgtheateru, kde jsme viděli vídeňskou 

radnici a rakouský parlament, kam zrovna přijížděla státní 

delegace a neumožnila nám tak před parlamentem focení. Poté jsme 

přejeli do Prateru – zábavního a přírodního parku, kde jsme 

vyzkpušeli atrakci Obřího kola – Riesenrad. Po zastavení kola 

jsme měli dostatek času na vyzkoušení i dalších atrakcí. Druhý 

den po snídani nás čekala návštěva areálu zámku Schönbrunn. 

Viděli jsme nejen zámecké interiéry s krásně zdobenými 

místnostmi Marie Terezie, ale prošli jsme si i zámecký park 

s Neptunovou kašnou a Gloriettem, Někteří navštívili i muzeum 

kočárů Wagenburg či Zoo. Dále jsme přejeli k Muzeu čokolády 

v Confiserie Heindl, které nám umožnilo nahlédnout do svůdného 

světa čokolády a během prohlídky s průvodcem jsme nahlédli 

do výroby. Poté jsme si mohli čokoládové pochoutky ve workshopu 

sami vyrobit. 

Za 8. ročníky Eliška Skalíková a Mgr. E. Moravcová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Císařská Vídeň 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

Jr. NBA je projekt organizovaný NBA na podporu basketbalu. 

Turnaje jsou určeny pro žáky 3. a 4. ročníků, kteří by touto 

cestou měli získávat první zkušenosti s tímto krásným sportem. 

Více se můžete dočíst na internetových stránkách Jr. NBA. 

28. dubna tedy naše děti ze 3. ročníků vyrazily na kvalifikační 

turnaj do hlavní fáze soutěže do Bystřice u Benešova. V Bystřici, 

v krásné sportovní hale i s tribunou, nás čekal zápas s domácími 

a ZŠ Dobříš. Naše děti se konfrontovaly s dětmi, které navštěvují 

basketbalové oddíly a úplně se neztratily. Zápas s Bystřicí byl 

velmi vyrovnaný a až v závěru rozhodla lepší muška domácích. 

V druhém zápase s Dobříší nám utekla jedna čtvrtina, kdy nám 

soupeř odskočil, ale jinak to také nebyl špatný zápas. Věřím, 

že děti získaly cenné zkušenosti, a jak je sleduji například 

ve školní družině, i lásku k tomuto sportu.  

              Mgr. Tomáš Vaněček   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt Jr. NBA 



 

7 

 

Na 16. května vyhlásila Hrdá škola Den časové schránky. Náš 

původní záměr byl zapojit všechny třídy do tvorby jedné velké 

časové schránky, která by se uložila pro příští generace na půdě 

školy. Vzhledem k tomu, že nás hodně časově vytížila příprava 

konference žákovských parlamentů, tak jsme neměli dostatek času 

na přípravu tříd na tuto akci a změnili jsme náš původní záměr. 

Časové schránky si vytvořily třídy, které měly zájem a schránku 

si uložili třídní učitelé u sebe, aby ji mohli použít třeba 

na srazu po XY letech. Nejvíce si s úkolem schránku vytvořit 

pohrála třída 5. B, které patří velký dík za zapojení se do všech 

našich akcí. Jak už jsme zmínili, naší největší akcí byla 

Konference žákovských parlamentů, kterou jsme v letošním roce 

pořádali my. Pozvánku obdrželo celkem 6 škol, ve středu 

21. května dorazily však jen 3 – ZŠ Březnice, ZŠ Bělčice a ZŠ 

Hvožďany. Ostatní školy se nám omluvily. Sešli jsme se 

ve Společenském centru, představili jsme si projekty a akce, 

které jsme tento rok pořádali, společně jsme se zamysleli 

nad některými problémy, se kterými ŽP pracují, lépe jsme se 

poznali při kolektivních hrách. Po malé přestávce s občerstvením 

jsme se vydali na prohlídku města. Akce se moc vydařila, byla 

inspirativní. Stále se připravujeme na závěrečnou akci 

Cirkulární školy, která vyvrcholí na Zahradní slavnosti 

24. června. Podařilo se nám shromáždit přes 110 kg oblečení, 

které jsme roztřídili do několika kategorií. Připravili jsme 

směrovky, paraván, stojany. Na Vás je již jen přijít, vybrat 

si a bezplatně si jeden či více kousků odnést domů. I na samotnou 

akci můžete ještě nosit Vaše oblečení či sportovní potřeby 

a poskytnout je někomu dalšímu.   

Žákovský parlament Rybičky 



 

8 

 

 

Pozvánka na swap 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 



 

9 

 

Ve dnech 5.–6. května se žáci 7. ročníku vydali na výlet 

do Německa. Brzy ráno jsme nastoupili do autobusu, připraveni 

na nová dobrodružství. Hned jak jsme přejeli hranice, hlas paní 

průvodkyně, linoucí se z mikrofonu, nám začal vyprávět 

zajímavosti z německé historie a o krajině, která se míhala 

za oknem. Bohužel kvůli komplikacím v dopravě jsme nestihli 

prohlídku zámku Neuschwanstein, ale mohli jsme si ho prohlédnout 

zvenku a podívat se na vodopády. Při odjezdu jsme si udělali 

zastávku k doplnění zásob a zakoupení drobných suvenýrů. 

Následovala cesta do našeho hotelu, kde na nás čekaly krásné 

pokoje. Večer jsme zakončili dobrou večeří – pizzou a špagetami. 

Druhý den jsme vstali brzy ráno. Na snídani nás čekaly švédské 

stoly plné dobrot. Po opuštění hotelu nás paní průvodkyně 

provedla centrem Mnichova, kde jsme si během všemi očekávaného 

rozchodu mohli užít atmosféru města po svém. Naše další kroky 

směřovaly do muzea BMW, kde jsme s obdivem prohlíželi nejen 

historická auta, ale i nejnovější modely této značky, a dokonce 

jsme se do některých z nich mohli i posadit. Výlet jsme zakončili 

prohlídkou velkého a krásného olympijského stadionu. Navzdory 

špatnému počasí jsme si odvezli nezapomenutelné zážitky, 

na které budeme dlouho vzpomínat. 

Amálie Huttrová 7.A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze do Mnichova 



 

10 

 

 

Sběry jaro 2025  

  HLINÍK  BATERIE  MOBILY  ELEKTRO  

CELKEM  262 kg  13 101 ks   36 ks  325 ks  

  

  

Nejlepší třídy ve sběru hliníku a baterií  

1. stupeň  

pořadí 

tříd  

hliník  kg  

1. 

místo  

3.B  73  

2. 

místo  

5.B  33,32  

3. 

místo  

1.A  27,92  

  

pořadí 

tříd  

baterie  ks  

1. 

místo  

1.A  3 286  

2. 

místo  

5.B  2 070  

3. 

místo  

2.A  1 765  

  

2. stupeň  

pořadí 

tříd  

hliník  kg  

1. 

místo  

9.A  27,65  

2. 

místo  

7.A  16,60  

3. 

místo  

6.A  6,18  

  

pořadí 

tříd  

baterie  ks  

1. 

místo  

9.A  658  

2. 

místo  

7.A  398  

3. 

místo  

8.B  139  

  

  

 

  

 

 

 

Sběry 



 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 



 

12 

 

Konference 15. ročníku celoročního školního programu s tématikou 
ochrany klimatu CO2 ligy se bude konat 10. 6. 2025 

na Staroměstské radnici, v Brožíkově sále. Naše škola bude 

vymýšlet otázky pro hosty. Máme za úkol vytvořit tři otázky, 
které budeme pokládat těmto hostům: Jitka Seitlová, Daniela 

Vrbová, Prokop Pithart. Konference je unikátní příležitost 

k setkání žáků, absolventů CO2 ligy, se zástupci Senátu, 

Magistrátu hlavního města Prahy, Ministerstva životního 

prostředí i klimatického hnutí ČR. Můžeme se těšit na prezentaci 
výsledných prací, panelovou diskusi a inspirující osobnosti. CO2 

Liga je vzdělávací program pro druhý stupeň základních škol 

a střední školy. Poskytuje žákům zásadní informace o globálním 
klimatickém rozvratu, předpovídá změny, které mohou nastat 

v České republice, a nabízí strategie, jak se na tyto změny 

připravit a jak přispět ke zmírnění klimatických problémů. 

Program se primárně zaměřuje na vnitřní motivaci žáků a na jejich 

schopnost spolupracovat. Je koncipován jako plnění mise 

na zachování naší planety, kdy se studenti snaží naplnit cíle 

stanovené Pařížskou dohodou. Program probíhal ve čtyřech etapách 

během školního roku 2024/2025. Na konferenci je pozváno celkem 

15 škol, vzhledem k omezenému času jsme se rozhodli náhodně 

vybrat 10 škol, které budou na konferenci vystupovat a 5 které 

budou vymýšlet a pokládat otázky hostům – mezi ty patří i naše 

škola.  

Mgr. H. Sladovníková 

 

 

 

 

 

Letos poprvé jsme obhajovali 

mezinárodní titul Ekoškola ne až po 4 

letech jako v předcházejících letech, 
nýbrž už po 3 letech. Auditu 

předcházelo zaslání objemného 

množství dokumentů, které si vyžádalo 

vzdělávací centrum Tereza 

k prostudování (rozsáhlý formulář 

v Excelu hodnocení kvality, 8 otázek 
pro Ekotým, výstup z průzkumu školy – 
přehled silných a slabých stránek, 

plán činnosti včetně monitorování 

a vyhodnocování, příklad dobré praxe, 

fotku nástěnky a Ekokodexu). Co se 

týče letošního auditu, naše situace 

bylo o poznání komplikovanější, 

vzhledem k okolnostem, kdy z původního 
složení Ekotýmu nezůstalo až pár 

výjimek téměř nikdo. Drtivou většinu 

současného složení Ekospojek tvoří žáci 

Konference CO2 ligy a 7.A 

Obhajoba titulu Ekoškola a ranní ekospojky 



 

13 

 

1. stupně, přičemž největší 

zastoupení mají nejmladší žáci, 

druháci a třeťáci, kteří mají s práci 
v Ekospojkách maximálně roční 

zkušenost. Audit na naší škole 

probíhal v pondělí 12.5.2025 po celé 

dopoledne s auditorkou, paní Barborou 
Janíčkovou. Kromě žáků se auditu 

zúčastnili paní ředitelka PaedDr. 

Jana Bacíková i všichni 3 vedoucí 

kroužků ranních (Mgr. Hana 

Sladovníková, Mgr. František 

Matějka) i odpoledních Ekospojek 

(Mgr. Jana Sadílková). Audit probíhal 

ve 3 etapách. Nejprve proběhl cca 

hodinový pohovor auditorky 

s koordinátory environmentální školy 
na naší škole. Pak následovala 

hodinová rozmluva členů Ekospojek 

s paní auditorkou v učebně 
přírodopisu. Poslední fází auditu 

byla prohlídka vnitřních 

i venkovních prostor na naší škole. 

Veškeré obavy, které jsme s obhajobou 

titulu Ekoškola měli z nás zcela spadly 
až poté, když jsme po 2 dnech obdrželi zprávu, ve které nám bylo 

oznámeno, že jsme titul úspěšně obhájili, a to v nejvyšší možné 
úrovni – mezinárodní certifikace Zelené cesty. Na základě této 

skutečnosti vyrazí 12.června 8 vybraných žáků společně 

s oběma koordinátory EV na slavnostní certifikaci 

na Staroměstskou radnici v Praze. Na závěr by bylo dobré 

poděkovat všem osobám, které pomohli s úspěšnou 
obhajobou mezinárodního titulu Ekoškola.  

Mgr. František Matějka  

koordinátor EV   Auditu  

 

 

 

 

 



 

14 

 

Ve dnech 27.5. a 28.5. jsme vyrazili na zeměpisnou a dějepisnou 

exkurzi do Rakouska. První den jsme po dlouhé cestě navštívili 

spoustu krásných obrovských vodopádů. Pak se nám moc líbil solný 

důl, kde jsme se ustrojeni do slušivých béžových oblečků svezli 

na vláčku, poslechli si výklad a věcí, která nás tam asi nejvíc 

zaujala, byly dřevěné skluzavky mezi důlními patry. Druhý den 

jsme hned po snídani vyrazili na soutěsku. To byla pořádná ranní 

procházka a vrcholem dne bylo Orlí hnízdo, bývalá chata Adolfa 

Hitlera. Stihli jsme před deštěm nádherné výhledy. A aby toho 

nebylo málo, tak jsme ještě dojeli na Královské jezero a část 

jsme ho obepluli krytou lodí, takže déšť nevadil. Moc jsme si 

to všechno užili. 

Tereza Kotlaříková, 9. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deváťáci zamířili do Alp 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní noviny, číslo 9, ročník 2024/2025, vydává Základní škola J. J. Ryby 

Rožmitál pod Třemšínem jako své školní noviny.  Vychází 1x za měsíc.  

Redakce se vyhraňuje právo na zveřejňování příspěvků ve ŠN, právo zkrátit 

či odmítnou příspěvky a zodpovídá za vytištěný text.  Připravila                  

Mgr. Eliška Moravcová za podpory ostatních vyučujících, zástupců Ekospojek                   

a Školního parlamentu Rybičky.  Email: skolnicasopis@zsrozmital.cz  
školní interní uložiště Výměna-Učitelé-Třemšínské listy - Školáček 

Akce červen 

➢ 4. června – mezinárodní program filmové výchovy „CinEd“ (8. roč.) 

➢ 4. června – „Výuka s dokumentárními filmy“ (pedagogický sbor) 

➢ 4. června – ZOO Praha (2.AB) 

➢ 5. června – Prášilské jezero (6. ročník) 

➢ 6. června – Beroun (6.B) 

➢ 12. června – slavnostní předávání obhájeného mezinárodního titulu Ekoškola 

➢ 9.-12. června – škola v přírodě v Červené Lhotě (5.roč.) 

➢ 9.-13. června – škola v přírodě v Hulíně (3. roč.) 

➢ 10. června - 15. ročník CO2 ligy na Staroměstské radnici, ZOO Praha (ekotým + vítězové „sběrači“) 

➢ 17. června – Karlštejn + lom Amerika (8. ročník) 

➢ 18. června – Tábor (1.AB) 

➢ 19. června – Závěrečná pedagogická rada 

➢ 23. června – fotbalový turnaj (2. stupeň) 

➢ 24. června – fotbalový turnaj (1. stupeň) 

➢ 24. června – zahradní slavnost se stužkovanou žáků 9. ročníků (od 15.00) 

➢ 25. června – cyklo výlet (7. a 8. roč.) 

➢ 27. června - slavnostní zakončení školního roku 2024 – 2025 

➢ 30. června – 31. srpna – hlavní prázdniny 

Další informace a foto z akcí školy na www.zsrozmital.cz pod odkazem Foto z akcí školy. 

 

 

 

 

 

                                                       

mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
http://www.zsrozmital.cz/

